
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

26.05.2016                                                                                                            № 296 

М о н ч е г о р с к 

 

 

Об отчете главы администрации города за 2015 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом города Мончегорска Совет депутатов города Мончегорска Р Е Ш И Л: 

 

1.  Принять к сведению отчет главы администрации города за 2015 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2015 год 

удовлетворительными. 

 

 

 

Глава города Мончегорска                                                              Д.Г. Староверов 



ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

за 2015 год 

 

Сегодня мы подводим итоги 2015 года. Его итоги – это плоды нашей 

совместной  деятельности: администрации города, депутатов, предприятий и 

учреждений города Мончегорска. 

Представленный ежегодный отчет включает информацию о социально-

экономическом положении города в 2015 году,  комплексном анализе 

эффективности деятельности по решению вопросов местного значения 

городского округа, решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения городского округа, по исполнению отдельных государственных 

полномочий, о выполнении муниципальных программ. 

Краткая справка по городу Мончегорску с подведомственной 

территорией: 

Демографическая обстановка на территории муниципального образования 

город Мончегорск характеризуется некоторым снижением  численности 

городского населения в результате естественной и миграционной убыли. 

Среднегодовая численность населения за 2015 год по данным статистики 

оценочно составила 46 326 человек. 

В муниципальном образовании родилось 473 человека, умерло 626 человек, 

естественная убыль составила (–) 153 человека. Коэффициент рождаемости 

составил 10,2 родившихся на 1000 населения, коэффициент смертности 13,5 

умерших на 1000 населения. В 2015 году прибыло 2172 человек, выбыло 2239, 

таким образом, миграционная убыль населения муниципального образования за 

2015 год составила (-) 67 человек. 

Развитие города обеспечивали 612 организаций и 1018 индивидуальных 

предпринимателей. За  2015 год вновь зарегистрирована 31организация, официально 

ликвидировано 56 организаций. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами организациями (по крупным и средним 

предприятиям города) составил 52 194,2 млн. руб.  

По основным видам экономической деятельности: обрабатывающие 

производства 43 921,0 млн. руб.; производство и распределение электроэнергии, 

газа и воды – 2 122,7 млн. руб. 

Объем перевозок грузов грузовыми автомобилями организаций (без 

субъектов малого предпринимательства) составил 132,1 тыс. тонн. 

Грузооборот составил 3 511,5 тыс. тонно - км.  

Мониторинг потребительского рынка свидетельствует об устойчивой 

деятельности основной части субъектов малого и среднего бизнеса в сложных 

условиях финансовой нестабильности.  

Практика последних лет показала, что наиболее эффективно развиваются 

сетевые форматы, и, несмотря на финансовые трудности в условиях кризиса, в 

четырёх сетевых объектах города произошли изменения в сторону улучшения 

качества услуг в результате замены на высокотехнологичное оборудование для 

организации торговых процессов. 

Финансовый результат деятельности крупных и средних организаций (без 

банков, страховых и бюджетных организаций) составил  15395,5 млн. руб.  



2 

 

В ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска в течении 2015 года за получением 

государственных услуг обратилось 8 701человек, на 2,2%  больше, чем за тот же 

период прошлого года (8 511 чел.), в том числе за содействием в трудоустройстве 

обратилось– 2 240 человек (из них 101 инвалида), на 1,6%  меньше, чем за тот же 

период прошлого года (2 276 чел.).   

По состоянию на 01.01.2016 года  на 28,18% возросло количество 

зарегистрированных безработных граждан  по сравнению с прошлым годом (на 

01.01.2016 года – 743 чел., на 01.01.2015 года - 580 чел.).  

В 2015 году трудоустроено 1226 граждан (в том числе 162 на общественные 

работы без снятия с учета, 42 гражданина после профессионального обучения) на 

1% меньше, чем в 2014 году (1272 чел.)  Доля трудоустроенных граждан  от числа, 

обратившихся  в 2015 году составила  - 54,7%. 

В ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска  в 2015 году обратился за содействием в 

трудоустройстве – 101 инвалид, из них  трудоустроено  49 инвалидов. Доля 

трудоустроенных инвалидов, от числа обратившихся составила- 48,5%.   

С начала года заявлено работодателями 1526 вакансий,  почти в 2 раза 

меньше, чем  в тот же период  прошлого года (3031 вакансия).  

Со 2 полугодия 2014 года в город Мончегорск  прибыло с юга-востока 

Украины 223 гражданина, из них  обратились в ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска за 

содействием в трудоустройстве – 120 граждан. Трудоустроено 98 граждан данной 

категории. Доля трудоустроенных граждан от числа  обратившихся  граждан 

данной категории составляет 81,7%. 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению возрос 

и составил  на 01.01.2016г. - 2,66% (на 01.01.2015года – 2,07 %).  

Коэффициент напряженности на рынке труда на 01.01.2016 года – 2, 49 

человека на 1 рабочее место (на 01.01.2015 года –  1,6 человека на  1 рабочее 

место).  

        На 01.01.2016 года в ГОБУ ЦЗН г. Мончегорска заявлено работодателями  317 

вакансий, на 23,2% меньше, чем на 01.01.2015 года (413 вакансий). 

Среднемесячная заработная плата по городу составила (без субъектов малого 

предпринимательства) в расчёте на одного работника 44 322 рублей (без выплат 

социального характера). 

Деятельность администрации: 

БЮДЖЕТ 

В рамках реализации Федерального закона 83-ФЗ все муниципальные 

учреждения  переведены в казённые, автономные и бюджетные учреждения нового 

типа на основании постановлений администрации города Мончегорска. 

По состоянию на конец  2015 года количество учреждений – 54.  

По состоянию на конец отчетного года количество учреждений – 54.   

 На отчётную дату получателей бюджетных средств - 11 учреждений, из 

которых:  

 казённых  – 4; органов власти – 7. 

 Бюджетных учреждений – 39. 

 Автономных учреждений – 4. 

Учредителем и собственником имущества муниципальных унитарных 

предприятий является муниципальное образование. 

Правомочия учредителя и собственника в отношении муниципальных 

унитарных предприятий от имени муниципального образования осуществляет 



3 

 

Комитет имущественных отношений администрации г. Мончегорска, который 

является уполномоченным функциональным органом администрации города 

Мончегорска по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности, регулированию земельных отношений и 

реализации жилищной политики на территории муниципального образования. 

Внедрение программно-целевых методов бюджетирования позволило 

оптимизировать ограниченные ресурсы бюджета города, повысило 

результативность функционирования отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Мончегорска, осуществляющих функции и полномочия 

учредителя, а также качество предоставляемых ими услуг. Полученный эффект от 

реализации по данному направлению – это  внедрение программно - целевых 

инструментов повышения эффективности бюджетных расходов с последующим 

переходом к программной структуре расходов  бюджета города заключается в 

следующем: 

- налажена чёткая системы планирования бюджета на основе принципов 

программно - целевого бюджетирования; 

- планомерно повышается эффективность бюджетных расходов за счёт 

формирования понимания соотношения между затрачиваемыми ресурсами и 

планируемым результатом; 

- совершенствование нормативной правовой базы в части бюджетного 

планирования в муниципальном образовании. 

БАЛАНС БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Доходная часть бюджета города за 2015 год исполнена со снижением 

доходов по отношению к исполнению 2014 года в сумме  (- 144 648,6 тыс.руб.), что 

составляет 8,9%, в том числе снижение по: 

налоговым и неналоговым доходам составило - (-140 964,4 тыс.руб.). или 

16,7%; 

дотации – (-6 122,6 тыс.руб.) или 8,4%. 

По межбюджетным трансфертам рост составил – (+ 2 438,6 тыс.руб.) или 

0,3%. 

Основной причиной снижения поступления в бюджет города налоговых и 

неналоговых доходов большей частью связано с  досрочным перечислением в 

декабре 2014 года, по просьбе муниципалитета для сбалансированности бюджета 

города от ОАО «Кольская ГМК» арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов (по срокам уплаты за 1,2 и частично 3 

кварталы 2015 года) в сумме 70 000,0 тыс. руб., поэтому на 01.01.2015 образовалась 

переплата в аналогичной сумме.  

Кроме того, недопоступление доходов произошло по причине пересмотра в 

2014 году кадастровой стоимости земельных участков на рыночную стоимость, а 

также по причине не оплаты текущих платежей за аренду земли и недопоступление 

доходов по аренде имущества - по причине продажи муниципального имущества, 

ранее сдаваемое в аренду. 

Расходная часть бюджета города за 2015 год исполнена со снижением 

расходов по отношению к исполнению 2014 года в сумме  (- 84 612,0 тыс.руб.), что 

составляет 4,7%, в том числе: 

снижение расходов за счет целевых средств областного бюджета  по 

средствам субсидий, субвенций составило – (-117 485,2 тыс.руб.) из которых на 



4 

 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства 

снижение составило – ( 67 856,8 тыс.руб.). 

В отчётном году в муниципальном образовании расходы инвстиционного 

характера не производились, а в 2014 году произведены за счёт средств областного 

бюджета получены межбюджетные трансферты и исполнение их составило в 

общей сумме 41 946,4 тыс.руб. из которых: 

6 360,4 тыс.руб. - субсидия на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности; 

4 109,2 тыс.руб. - субсидия областного бюджета на поддержку 

инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов; 

21 376,8 тыс.руб. - субсидии федерального бюджета на реализацию 

региональных программ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в рамках государственной программы Мурманской области 

"Энергоэффективность и развитие энергетики" и подпрограммы 1 

"Стимулирование энергосбережения и повышения энергоэффективности в 

Мурманской области"; 

10 100,0 тыс.руб. - субсидия областного бюджета на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности. 

На создание и развитие сети многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг в муниципалитет в 2014 году освоил 

полученные из областного бюджета межбюджетные трансферты в общей сумме 

6 109,8 тыс.руб., а в 2015 году получены и освоены в полном объёме средства в 

сумме 231,8 тыс.руб., т.е. в отчётном году на исполнение государственных 

полномочий снижение составило 5 878,0 тыс.руб. 

Кроме того, в 2014 году были произведены разовые расходные обязательства 

в соответствии с ЗМО «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 

2015 и 2016 годов» таких как: 

2 545,5 тыс.руб. - субсидия бюджетам муниципальных образований на 

осуществление работ по увековечению памяти погибших при защите Отечества; 

604,6 тыс.руб. – на финансовое обеспечение мероприятий по временному 

социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию 

Украины и находящихся в пунктах временного размещения. 

Рост расходов 2015 года к 2014 году по собственным полномочиям составил 

(+32 873,2 тыс.руб.) и  обусловлен: 

- ростом расходов в общей сумме 10 437,6 тыс.руб. (с учётом частичного 

покрытия собственных расходов бюджета города дотацией из областного бюджета 

на сбалансированность бюджетов, полученной в ходе исполнения бюджета в 

октябре - ноябре 2015 года в сумме 17 256,8 тыс.руб.): 

 на увеличение с 1 октября 2015 года расходов на повышение минимальных 

окладов на 5,5% работникам муниципальных учреждений, а так же повышение 

зарплаты отдельным категориям работников муниципальных учреждений и 

обеспечены  достижения, установленных значений (индикаторов) соотношения 

средней заработной платы работников учреждений, повышение оплаты труда 

которых предусмотрено Указами, и средней заработной платы в Мурманской 

области, в соответствии с рекомендациями пункта 4 постановления Правительства 



5 

 

Мурманской области от 14.10.2015 № 444-ПП «О повышении заработной платы 

работникам государственных областных учреждений в 2015 году»; 

на увеличение минимальной заработной платы в Мурманской области с 

01.01.2015 составляет - 12013 руб., с ростом на 12% к 2014 году. Ранее 

Правительство Мурманской области компенсировало муниципалитетам расходы 

по росту минимальной заработной платы; 

на продукты питания, льготный проезд в отпуск и коммунальные расходы; 

на рост расходов бюджета города на выполнение обязательств государства 

перед гражданами в объёмах, необходимых для поэтапной реализации указов 

Президента РФ  в соответствии с действующими планами мероприятий 

(«дорожных карт») по повышению эффективности и качества  муниципальных 

услуг.  

Общий объём необходимых годовых ресурсов только на выполнение указов 

Президента РФ, в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников 

муниципальных бюджетных организаций составил – 67 690,3 тыс.руб., фактически 

частично обеспечены средствами областного бюджета в сумме - 16 016,4 тыс.руб., 

собственные средства бюджета города предусмотрены в сумме 51 673,9 тыс.руб. - 

отнесены на дефицит бюджета и покрываются за счет заемных средств, в 2014 году 

данные расходы составили 49 182,2 тыс.руб., таким образом, рост расходов 

бюджета города составил (+2 491,7 тыс.руб.); 

В 2015 году произведены расходы за счёт собственных средств бюджета 

города с ростом к исполнению бюджета 2014 года: 

- 12 669,9 тыс.руб. на содержание с 2015 года муниципального бюджетного 

учреждения МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг в городе Мончегорске; 

- 21 167,5 тыс.руб. на оплату выполненных работ по оснащению 

общедомовыми (коллективными) узлами учета энергоресурсов многоквартирных 

домов муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией по муниципальному контракту от 01.10.2013 № 105/ОД-2013 в рамках 

реализации муниципальной программы "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования город Мончегорск"; 

- 4 552,9 тыс.руб. на мероприятия (содержание пустующих помещений, не 

сданных в аренду и оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме за муниципальный фонд). 

Кроме того, в ходе исполнения бюджета города из областного бюджета в 4 

квартале 2015 года получена дотация на сбалансированность бюджетов в сумме 

17 257,0 тыс.руб. 

Таким образом, сальдо по собственным полномочиям между ростом 

бюджетных обязательств в общей сумме (+ 48 827,9 тыс.руб.), оптимизацией 

бюджета города в сумме (- 64 444,1 тыс.руб.) и возмещению собственных расходов 

бюджета города за счёт дотации областного бюджета на сбалансированность 

бюджета города - 17 257,0 тыс.руб. и составило (+ 32 873,2 тыс.руб.) что и 

отражено в отчёте об исполнении бюджета города за 2015 финансовый год. 

Муниципалитет выполняет обязательства государства перед гражданами в 

полном объёме за счёт собственных средств бюджета и заемных средств от 

вышестоящего бюджета и кредитных организаций 

Бюджет города согласно Отчету  об  исполнении  бюджета  исполнен  с  

дефицитом  в  сумме         246 959,0 тыс. рублей. 



6 

 

Дефицит бюджета увеличен к первоначальному бюджету в целом по 

муниципалитету  на 14 804,0 тыс. руб., из которых:  

-за счёт целевых средств увеличение составило 3 580,0 тыс.руб. – 

(подтверждено права использования остатка целевых средств по состоянию на 

01.01.2015 года ГРБС областного бюджета в бюджете города 2015 года); 

-по собственным полномочиям на решение вопрос местного значения дефицит 

бюджета увеличен  к первоначально утверждённому бюджету на  11 224,0 тыс.руб. 

Причины увеличения дефицита бюджета по собственным полномочиям 

следующие: 

1) снижение доходной части бюджета города по налоговым и неналоговым 

доходам в ходе исполнения бюджета города 2015 финансового года на 78 828,0 

тыс.руб. из которых 72 885,0 тыс.руб. по арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, снижение большей 

частью связано с  досрочным перечислением в декабре 2014 года  (по просьбе 

муниципалитета для сбалансированности бюджета 2014 года) ОАО «Кольская 

ГМК» арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов 

(по срокам уплаты за 1,2 и частично 3 кварталы 2015 года) ) в сумме 70 000,0 тыс. 

руб.  

Кроме того, недопоступление доходов произошло по причине пересмотра в 

2014 году кадастровой стоимости земельных участков на рыночную стоимость., а 

также по причине не оплаты текущих платежей за аренду земли и недопоступление 

доходов по аренде имущества - по причине продажи муниципального имущества, 

ранее сдаваемого в аренду;  

2) полученной в ходе исполнения бюджета города из средств областного 

бюджета дополнительной дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов в сумме 17 256,8 тыс.руб.;  

3)  безвозмездным поступлениям  (благотворительные пожертвования от АО 

«Кольская ГМК» в сумме 1 623,0 тыс. руб. 

Таким образом, сальдо по изменению доходной части бюджета города по 

собственным доходам с учётом дотаций и благотворительных пожертвований 

составило минус  (-59 948,0 тыс.руб.). 

4) снижение расходной части бюджета города к первоначально 

утверждённому бюджету города по собственным полномочиям на (- 48 724,2 

тыс.руб.) - сальдо между произведённой оптимизацией расходов бюджета города в 

сумме (- 64 444,1 тыс.руб.) и возмещению собственных расходов бюджета города 

за счёт дотации полученной в октябре-ноябре 2015 года из средств областного 

бюджета на сбалансированность   - 17 256,8 тыс.руб. и ростом расходов на 

исполнение Указов Президента Российской Федерации, на  повышение оплаты 

труда, оплатой кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2015 г.по 

начислениям по выплатам на оплату труда (за отчётный год произведено 13 

выплат), ростом цен на продукты питания и коммунальные платежи в общей сумме 

(+32 976,9 тыс.руб. ). 

Кроме того, с учётом проделанной работы органами местного 

самоуправления по оптимизации бюджетных расходов и совершенствованию 

долговой политики муниципального образования на 134 538,8 тыс.руб. уменьшено 

получение кредитов из средств областного бюджета, что отражено в источниках 

финансирования дефицита бюджета города. 



7 

 

  ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 

На конец декабря 2015 года состояли на учете на бесплатное предоставление 

земельных участков под жилищное строительство – 104 семьи в т.ч: 

- 81 семья на получение земельного участка в городе Мончегорске; 

- 23 семьи на получение земельного участка в других городах области. 

В 2015 году была подготовлена заявка на участие в конкурсном отборе 

муниципальных образований Мурманской области для предоставления субсидий 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 

софинансирование  расходных обязательств по планировке территорий, 

формированию (образованию) земельных участков, предоставленных на 

безвозмездной основе многодетным семьям, и обеспечению их объектами 

коммунальной и дорожной инфраструктуры в рамках государственной программы 

Мурманской области "Обеспечение комфортной среды проживания населения 

региона".  

По результатам рассмотрения заявок городу Мончегорску  была выделена 

субсидия на 2015 год из областного бюджета в размере 7 839,4 тыс.руб. 

Были заключены муниципальные контракты на выполнение кадастровых 

работ по формированию земельных участков для их дальнейшего предоставления 

многодетным семьям. 

Сформировано 34 земельных участка. 

Проведено 7 жеребьевок  по распределению земельных участков среди 

многодетных семей. 

Постановлениями администрации города Мончегорска предоставлено в 

собственность многодетным семьям на территории г. Мончегорска  34 земельных 

участка, каждый площадью от 1000 кв.м. до 1500 кв.м. (в 2016 году планируется 

предоставить 30 земельных участков многодетным семьям). 

Предоставлена социальная выплата одной многодетной семье для 

строительства индивидуальных жилых домов в размере фактически понесенных 

затрат, в сумме 211 000,00 руб. (в т.ч. 200 000,0 руб. – за счет средств областного 

бюджета, 11 000,0 руб. - местного). 

В районе 12 школы за счет областных средств и средств местного бюджета 

построена трансформаторная подстанция. Ранее была введена в эксплуатацию 

трансформаторная подстанция в районе Храма по ул.Красноармейская. 

Произведена расчистка территории для дальнейшего строительства дорог в районе 

ул.Красноармейская. 

Отмечу, что за период с 2012 года израсходовано более 27 млн. руб. - 

средств областного и местного бюджетов на проведение работ по планировке 

территорий, предоставляемых многодетным семьям, изготовлению проектной 

документации объектов коммунальной структуры, строительству объектов 

коммунальной структуры. 

ЛЬГОТЫ ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ЗЕМЛЮ 

В целях оказания финансовой поддержки юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, к деятельности которых относится решение 

социальных проблем, развитие гражданского общества, либо организациям, 

находящимся на стадии банкротства или восстановления, оказавшимся в тяжелом 

финансовом положении были подготовлены документы по предоставлению льгот 

по арендной плате за использование земельных участков на 2015 год в отношении 



8 

 

ОАО "Центрально-Кольская экспедиция" и ММУП "Городское благоустройство". 

ПРОДАЖА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

В 2015 году проданы 14 земельных участков общей площадью 14 466 кв.м, поступления 

в бюджет города от продажи земельных участков составили 1 млн. 426 тыс. руб. 

Формирование земельного участка для садоводов 

В 2015 году выбрана и поставлена на кадастровый учет территория для 

размещения садоводов в районе 27 км. (в 2016 году будет оказана правовая 

поддержка в организации  садоводческого товарищества и предоставления членам 

товарищества 80 – 100 земельных участков).  

1. Переселение граждан  из аварийного жилищного фонда 

1.1. Реализация муниципальной программы "Переселение граждан города 

Мончегорска Мурманской области из аварийного жилищного фонда" 

На территории города Мончегорска в период 2015 года  реализовывалась 

государственная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда Мурманской области" на 2013-2017 годы (далее - Программа). Мероприятия 

осуществляются в рамках муниципальной программы "Переселение граждан 

города Мончегорска Мурманской области из аварийного жилищного фонда", 

утвержденной постановлением администрации города Мончегорска от 14.10.2013 

№ 1260. 

Реализация программных мероприятий осуществлялась  в 2 этапа. 

По этапу 2013 года  выполнены следующие мероприятия:  

Для расселения  1519,6 кв.м аварийного жилья и обеспечения  

благоустроенным жильем 80 человек в 2013 году было заключено 34 

муниципальных контракта на участие в долевом строительстве малоэтажных 

домов, находящихся на следующих земельных участках: 

1. В районе дома № 21 по улице Стахановской - застройщик ООО 

"СеверСтройТрест" (разрешение на строительство выдано 08.11.2013) в декабре 

2013 года были заключены 18 муниципальных контрактов на общую сумму 33 152 

600 рублей на приобретение 18 квартир двухкомнатных квартир. Дом № 21по ул. 

Стахановской сдан в эксплуатацию 10.02.2015 № RU 51309000-2. Жилые 

помещения переданы в муниципальную собственность в марте 2015 года. 

По состоянию на 01.01.2016 года заселено 18 квартир, в том числе 9 по 

договорам социального найма, 9 по договорам мены. Обеспечены 

благоустроенным жильем 49 человек. Расселено 800,7 кв.м аварийного жилищного 

фонда.   

2. В районе дома № 31а по пр. Металлургов - застройщик ООО 

"Квадрат" (разрешение на строительство выдано 21.11.2013). В декабре 2013 года 

были заключены 16 муниципальных контрактов на общую сумму 29 971 000 

рублей. 

Дом № 31а по пр. Металлургов  сдан в эксплуатацию 12.12.2014 № RU 

51309000-15. В феврале 2015 года жилые помещения были переданы в 

муниципальную собственность. 

По состоянию на 01.01.2016 года заселено 16 квартир, из них по договорам 

социального найма  10 квартир, по договорам мены 6 квартир. Обеспечено 

благоустроенными жилыми помещениями 31 человек. Застройщику произведена 

оплата в полном объеме. 

В 2015 году застройщикам  произведена оплата за выполненные работы в 

полном объеме в размере 1603,1 тыс. рублей, за счет средств Фонда содействия 



9 

 

реформированию  ЖКХ- 1069,84 тыс. рублей, за счет областного бюджета 150,46 

тыс. рублей, за счет местного бюджета 382, 8 тыс. рублей, в том числе на оплату 

превышения  1 кв.м дополнительной площади за счет средств местного бюджета 

оплачено 328 000 рублей.  

В рамках этапа 2013 года  снесены расселенные аварийные  дома, 

находящиеся по адресу: г. Мончегорск, пр. Металлургов, дом 30а (акт о приемке 

выполненных работ от 30.10.2015), ул. Новопроложенная, дом 14а (акт о приемке 

выполненных работ от 30.10.2015), ул. Новопроложенная, дом 16а (акт о приемке 

выполненных работ от 31.08.2015) .  

Мероприятия по этапу 2013 года государственной программы "Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда Мурманской области" на 2013-2017 годы 

выполнены в полном объеме. 

По этапу 2014 года выполнены следующие мероприятия: 

По этапу 2014 года   
В рамках этапа 2014 года планировалось расселить аварийные дома, 

находящиеся по адресам: ул. 2-я Нагорная, дома № 3 (расселяемая площадь 674,6 

кв.м), № 5 (расселяемая площадь – 546,6 кв.м). Обеспечить благоустроенными 

жилыми помещениями в домах, относящихся к категории малоэтажного 

строительства 70 человек.  

Для реализации программных мероприятий этапа 2014 года был заключен  

31 муниципальный контракт с тремя застройщиками на участие в долевом 

строительстве  домов, находящихся на земельных участках: ул. Стахановская, дом 

21, пр. Металлургов, 31а, ул. Комарова, дом 8; из них: 8 контрактов с ООО 

"Квадрат" ( пр. Металлургов, 31а) на сумму 14 555 тыс. рублей, 6 контрактов с 

ООО "Северстройтрест" (ул. Стахановская,21) на сумму 9102 тыс. рублей, 17 

контрактов с ОАО "Агентство ипотечного жилищного кредитования Мурманской 

области" (ул. Комарова,8) на сумму 30 299, 0 тыс. рублей. Общая сумма 

заключенных контрактов составляет 53956 тыс. рублей.  Ввод в эксплуатацию 

дома, находящегося на земельном участке ул. Комарова, 8 . 

В рамках этапа 2014 года  введен в эксплуатацию дом № 8 по ул. Комарова 

(разрешение на ввод в эксплуатацию от 06.11.2015 № 51-309000-8-2015). Право 

муниципальной собственности на 17 жилых помещений оформлено 28.11.2015. 

В 2015 году расселено 29 жилых помещений аварийного жилищного фонда, 

общей площадью 1135 кв.м  в дома, введенные в эксплуатацию, находящиеся по 

адресам: г. Мончегорск, пр. Металлургов, дом 31а, ул. Стахановская, дом 21, 

Комарова, дом 8  Переселено  65 человек.  Две квартиры находятся в стадии 

оформления в связи с бездействием нанимателей.  

По состоянию на 01.01.2016  года по этапу 2014 года застройщикам 

перечислено -  22068,25 тыс. рублей; в том числе  средства Фонда содействия 

реформированию ЖКХ  составили 10428,57 тыс. рублей, областного бюджета - 

5231,86 тыс. рублей, местного бюджета 6407,82 тыс. рублей, в том числе оплата 

превышения приобретенной жилой площади и расселяемой составила 4182, 0 тыс. 

рублей. 

Еженедельно, ежеквартально, ежегодно опубликовываются сведения о 

реализации программы  в  автоматизированной информационной системе 

"Реформа ЖКХ" 



10 

 

Ежеквартально,  ежемесячно, а так же по итогам 2015 года предоставляется 

отчетность о  реализации программы в соответствии с заключенными соглашения с 

Министерством строительства и территориального развития  Мурманской области. 

В 2015 году завершились мероприятия по реализации  этапа 2013 года. По 

этапу 2014 года мероприятия  по расселению аварийного жилищного фонда 

выполнены в полном объеме. В стадии оформления находятся  квартира кв. № 12 с 

собственниками Гавриневой Е.Ф., АндрюшинымВ.Ю.  

В 2015 году были проведены проверки исполнения программных 

мероприятий территориальным управлением Федеральной службы финансово – 

бюджетного надзора в Мурманской области.  По результатам проверок замечаний 

не выявлено. 

1.2. Снятие с кадастрового учета снесенных аварийных домов 

Во исполнении п. 4 Протокола заседания рабочей группы по 

упорядочиванию системы адресации и установлению нумерации объектов 

недвижимости  проведена работа по  снятию с кадастрового учета снесенных 

многоквартирных домов по следующим адресам.  

Сняты с кадастрового учета следующие дома: 

1. ул. Стахановская, д.21 

2.  ул. Школьная, д.1 

3. ул. Царевского, д.5 

4. ул. Строительная, д.18/13 

5. ул. Стахановская, д.18 

6. ул. Стахановская, д.10 

7. ул. Сопчинская, д.5 

8.  ул. Советская, д.7/5 

9. ул. Советская, д.8/3 

10.  пр. Связи, д.1 

11. ул. Новопроложенная, д.12 

12. ул. Новопроложенная, д.10 

13. ул. Новопроложенная, д.8 

14.  пр. Комсомольский, д.3/8 

15. Комсомольский проезд, д.1 

16. ул. Комарова, д.10/10 

17.  ул. Железнодорожная, д.5 

18. пр. Металлургов, д.31б 

19. пр. Металлургов, д. 24а 

20. пр. Металлургов, д.28а 

21 ул. Бредова, дом 6  

22 ул. Советская, дом 3  

23 

 

ул. Комарова, дом 8 

  

Был заключен муниципальный контракт с кадастровым инженером  для 

составления актов обследования земельных участков . Произведена оплата за 

выполненные работы 42 250 рублей. 



11 

 

1.3. Работа по устранению замечаний по качеству построенных домов 

В связи с признанием банкротом  ООО "Квадрат" в рамках муниципальных 

контрактов на участие в долевом строительстве дома № 31а по ул. Советской были 

проведены работы по замене воронок ливневой канализации и косметическому 

ремонту жилых помещений на сумму 33007,53 рублей. Для устранения протечек 

кровли дома № 6,  был проведен ремонт выхода на кровлю силами ИП Мигрин 

С.В. на сумму 5328,79 рублей. 

2. Учет граждан в качестве нуждающихся в улучшение  

жилищных условий. 
В соответствии с  постановлением администрации города Мончегорска от 

05.03.2011 № 207 утвержден регламент предоставления муниципальной услуги 

"Прием заявлений, документов, а так же постановка на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях"  (далее - Регламент) жилищным отделом 

администрации города Мончегорска на предоставление муниципальной услуги. 

По состоянию на 01.01.2015 года на учете в администрации города 

состояло 153  семьи, признанные нуждающимися в  получении  жилых помещений 

по договору социального найма.  

В 2015  году рассмотрено 74 заявления о постановке на учет граждан  в 

качестве нуждающихся в жилых помещения по договорам социального найма.  

Поставлено на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях - 50 семей.   

Подготовлено 27 распоряжений  о постановке граждан на учет 

нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма.  

В 2015 году исключено из списка нуждающихся в жилых помещениях - 60 

семей по различным основаниям, в т.ч. в связи с предоставлением жилых 

помещений по ДСН. . Обеспечено жилыми помещениями 5 многодетных семей, 2 

семьи инвалидов.  

Заселено по договорам социального найма – 3 350,2 кв.м. Заключено 84 

договора социального найма. Всего подготовлено постановлений администрации 

"Об утверждении списка граждан на заселение жилой площади по договорам 

социального найма" – 26 

Обеспечено  льготных категорий во внеочередном порядке:  

- граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний – 1 

семья. 

Заключенные дополнительные соглашения к договорам найма жилых помещений 

маневренного фонда за 2015 год- 4. 

 

Справочная информация: 

 на 01.01.2015 на 01.01.2016 

Заселено квартир / человек 90/270 84/252 

Пустующих квартир 208 222 

Отремонтировано квартир 19 19 

Пустующих помещений в 

общежитиях (комнат/ м
2
) 

92/1414 105/1505 

 

 

 

 

 



12 

 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 
Проведены организационные мероприятия по реализации целевых программ и 

проектов: 

 - региональной программы «Социальный хлеб»  по продаже хлеба для всего 

населения;  

- регионального социального проекта «Спасибо за Победу!» по продаже продуктов 

питания по социальным дисконтным картам со скидкой 10 %  от цены товара; 

- городского проекта по организации обслуживания малообеспеченных жителей по 

«Социальным картам жителя города Мончегорска».   

В результате  работы: 

- в 14 магазинах города  организована реализация для всего населения города 

дешевого хлеба двух наименований по фиксированным ценам: хлеба ржано-пшеничного 

по цене – 21.00 руб., хлеба пшеничного 1 сорта по цене – 24.00 руб. (мерами социальной 

поддержки пользуются порядка 3000 жителей города); 

- в проекте «Спасибо за Победу!» участвуют: 7 сетевых магазинов, в т. ч. 4 магазина 

«Яблочко» ООО «Яблочко», 3 магазина «ЕвроРос» ООО «Экспресс-Маркет»; 

- за 2015 год заключено 5 соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с 

предпринимателями по организации обслуживания малообеспеченных жителей по 

пластиковым социальным картам потребителя: 

-  2 парикмахерские (скидка до 30 %); 

- ателье (скидка до 10 %); 

-  ООО «Нордмедсервис» (скидка 10 % в 4 аптеках «Формула здоровья); 

- супермаркеты «Яблочко» и «Евророс» (скидка 5% к розничной цене в 7 магазинах) . 

 С целью сдерживания роста розничных цен в  предприятиях города Мончегорска 

проведено 118 мониторингов розничных цен на социально значимые продукты питания, 

нефтепродукты, на рыбную продукцию. С целью поддержки населения минимальные 

цены на 11 наименований социально значимых продуктов питания в 5 розничных 

магазинах города еженедельно размещались в газете «Мончегорский рабочий» и в 

программах Мончегорского телевидения. 
За  2015 год  организованы 12 видов ярмарок, где приняли участие порядка 590 

участников (предпринимателей, предприятий, организаций, жителей, имеющих 

приусадебные участки для выращивания продукции растениеводства и частные хозяйства, 

мастера народного декоративно-прикладного искусства).  

Проведены мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие 

экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата 

в городе Мончегорске»  

В результате: 

- предоставлены консультации 127 жителям города и начинающим 

предпринимателям по организации собственного дела, в результате чего: 7 человек 

получили гранты на городском конкурсе, 7 человек – на областном конкурсе бизнес-

планов; 

- в результате совместной работы с НКО «Фонд развития малых предприятий 

Мурманской области» по вовлечению субъектов предпринимательства к областным 

финансовым ресурсам в  2015 году  22 предпринимателя г. Мончегорска получили займы 

на сумму 6 465,0  тыс. руб.; 

- с целью повышения качества услуг на потребительском рынке города, развития 

малого предпринимательства и обеспечения занятости населения проведены рабочие 

встречи, бесплатные семинары для субъектов предпринимательства, где приняли участие 

более 100 СМСП и членов Совета по развитию МСП, в том числе: 

- 3 заседания Совета по развитию предпринимательства и улучшению 

инвестиционного климата в городе Мончегорске; 



13 

 

- 2 заседания «круглого стола» по актуальным вопросам развития МСП и 

инвестиционной политики на территории города Мончегорска: в июне 2015 при участии 

Заместителя Губернатора Мурманской области Стратий Г.И., руководителей 

Правительства Мурманской области  и администрации города Мончегорска, 

предпринимателей; в октябре 2015 г. при участии руководителей областной и городской 

прокуратуры, администрации города Мончегорска, а также предпринимателей; 

- проводилась работа по привлечению предпринимателей к регистрации 

действующих объектов на территории города Мончегорска и поиску инвестиционных 

проектов, проводилось информационно-аналитическое наблюдение за состоянием сферы 

потребительского рынка города,  в результате чего отмечено следующее:  в 2015 году 

создано (открыто) всего 34 объекта, в том числе: магазинов - 19 ед., 5 аптек, 3 объекта 

общественного питания, 7 объектов бытовых услуг; 

- организована работа телефонов "горячей линии" для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и жителей города (815-36)72354, -30596, в результате чего получили 

информационную поддержку по телефону  182 субъекта МСП и 46 жителей города 

(оценочно) по различным вопросам сферы  торговой деятельности . 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение комфортной городской среды и высокого качества предоставления 

коммунальных услуг. 

Работа в данном направлении велась в соответствии с муниципальными 

программами: 

1. Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в городе 

Мончегорске" Целью Программы является создание безопасных условий для 

движения на автодорогах и улицах муниципального образования город 

Мончегорск, снижение аварийности, повышение безопасности дорожного 

движения и снижение дорожно-транспортного травматизма. 

 В 2015 году в рамках этой Программы были достигнуты следующие 

показатели: 

- установлено 63 дорожных знака; 

выполнены: 

-  работы по установке дорожных ограждений на участках автодорог в 

районе ул. Морошковая, д. 5, ул. Бредова (район гимназии № 1); 

- установка 101 п.м. ограждений на аварийно-опасных участках автодороги в 

пос. Риж-Губа; 

- работы по оборудованию дополнительным освещением пешеходных переходов 

по адресам: г. Мончегорск, пешеходные переходы: от д. № 60 к д. № 47 по пр. 

Металлургов; от д. № 40 к д. № 43 по пр. Металлургов;   

- работы по обустройству пешеходных переходов по адресам:  

ул. Новопроложенная в районе дома Техники; 

ул. Новопроложенная в районе МКД №24 по пр. Металлургов; 

в районе ул. Бредова МКД №7 - ул. Гагарина МКД №1 

от остановочного комплекса "Риж-Губа" на пр. Ленина к кафе "Сакля" 

на перекрёстке ул. Гагарина - ул. Комарова 

 в районе Площади 5 Углов (со стороны МКД №16 и МКД №18) 

в районе ул. Морошковая МКД №5 и МКД №2 

на перекрёстке ул. Комсомольская - пр. Ленина (5 штук) 



14 

 

-работы по нанесению: 

- сплошной зигзагообразной линии дорожной разметки 1.17 жёлтого цвета 

(ширина 0,1м) -  около остановочных комплексов - 89 шт. (21*89=1869 М.П.) 

- дорожной разметки 1.25 по адресам: пр Металлургов (в районе памятника 

Защитникам Заполярья); ул. Новопроложенная (в районе ул. Нюдовская, 14); ул. 

Комсомольская (в районе дома №27 по ул. Комсомольская). 

2. Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования город 

Мончегорск". Целью Программы является снижение потребления энергоресурсов, 

повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и 

потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании город 

Мончегорск с подведомственной территорией за счет внедрения организационных, 

технических и технологических мероприятий направленных на рациональное и 

экономное использование энергоресурсов при их производстве и потреблении; 

создание условий для перевода бюджетной сферы муниципального образования, 

организаций коммунального комплекса и жилищного фонда на энергосберегающий 

путь развития. 

В 2015 году, в рамках Программы были достигнуты следующие показатели:  

- Повышение эффективности системы энергоснабжения в жилом фонде 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией 

(оснащение общедомовыми коллективными узлами учета энергоресурсов 

многоквартирных домов муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией).  

Выполнено оснащение общедомовыми (коллективными) приборами учета 

потребления ресурсов 101 многоквартирного дома, расположенного на территории 

муниципального образования 

- Выполнение работ по оснащению индивидуальными приборами учета 

энергоресурсов жилых помещений муниципальной собственности.  

В рамках заключенных муниципальных контрактов выполнены работы по 

оснащению жилых помещений муниципальной собственности индивидуальными 

приборами учета потребления ресурсов (холодной и горячей воды) – 792 

индивидуальных прибора 

3. Муниципальная программа "Благоустройство территории города 

Мончегорска ". Целью Программы является улучшение внешнего облика города и 

условий проживания граждан. 

В 2015 году, в рамках Программы были достигнуты следующие показатели:  

- Капитальный ремонт асфальтобетонного покрытия придомовых 

территорий, обустройство мест для парковки, восстановление и устройство 

ливневой канализации, в том числе оплата доли софинансирования муниципальной 

собственности.  

В рамках реализации мероприятия выполнены работы по восстановлению 

асфальтобетонного покрытия придомовой территории многоквартирного дома по 

адресу: г. Мончегорск, пр. Металлургов, дом 42/5 (ТСЖ "Авангард") и 

восстановление асфальтобетонного покрытия придомовой территории с 

обустройством тротуаров и мест парковки многоквартирного дома по адресу: г. 

Мончегорск, ул. Кумужинская, дом 7.  

- Ремонт, капитальный ремонт дорог, проездов и тротуаров.  



15 

 

В рамках реализации мероприятия выполнены работы по  ремонту 

автомобильной дороги общего пользования местного значения - Дорога на 

кладбище (от перекрёстка с Авиационной набережной до перекрёстка с объездной 

дорогой) и автомобильной дороги общего пользования местного значения – 

Ленинградская набережная (от ул. Бредова до памятника "Защитникам 

Заполярья").  

- Обслуживание и ремонт дождевой (ливневой) канализации. В рамках 

реализации мероприятия выполнены следующие работы: 

Содержание дождевой канализации: от дома № 7 по пр. Ленина до пр. 

Ленина (от ЛК-1 до ЛК-3); пр. Ленина (от ЛК-3 до ЛК-6); пр. Ленина (от ЛК-6 до 

ЛК-8); 

Ремонт дождевой канализации: пр. Металлургов, дом 51 – через 

автомобильную дорогу Ленинградская набережная – озеро Имандра (выпуск в 

озеро); пр. Металлургов, в районе д. № 47; пр. Металлургов, в районе д. №51; пр. 

Металлургов, в районе д. № 64; 

Ремонт колодца дождевой канализации на ул. Кольская.  

- Выполнение работ по восстановлению балюстрады в городском парке.  

- Обустройство контейнерных площадок. В рамках реализации мероприятия 

выполнены работы по ремонту контейнерных площадок по адресам: 

Ленинградская набережная, в районе дома № 4а; пр. Металлургов, в районе дома № 

64; пр. Металлургов, в районе дома № 18; ул. Гагарина, в районе дома № 14а. 

- Оказание услуг по сбору и вывозу крупногабаритного строительного 

мусора с объектов на городской полигон, расчистке и планировке земельных 

участков (снос домов). В рамках реализации мероприятия выполнены работы по 

сносу и планировке территорий следующих многоквартирных домов: пр. 

Металлургов, дом 30 а, ул. Новопроложенная, дом 14 а, ул. Новопроложенная, дом 

16 а.  

- Обустройство и ремонт детских игровых и спортивных площадок. В 

рамках реализации мероприятия выполнены работы: 

Обустройство детских игровых площадок многоквартирных домов по 

адресам: пр. Металлургов, д. 66, пр. Металлургов, дом  70; 

Ремонт детских игровых площадок по адресам: ул. 10-я Гвардейская 

дивизия, д.4, городской парк, пр. Металлургов д.д. 34-38, пр. Кирова, д. 29, пр. 

Кирова, д. 25/1, пр. Кирова, д. 25/2, пр. Кирова, д. 17/1, пр. Ленина, д. 14, пр. 

Металлургов, д. 7, ул. Морошковая, д. 6, пр. Металлургов, д. 22, Металлургов, д. 

24, ул. Ферсмана (на берегу оз. Комсомольское), ул. Советская, д. 4, ул. 

Комсомольская, д. 38, ул. Нюдовская, д. 13. 

4. Муниципальная программа «Охрана окружающей среды города 

Мончегорска» 

Ожидаемый результат от реализации мероприятий данной Программы: 

ликвидация очагов накопленного экологического ущерба; обеспечение жителей  

города Мончегорска благоприятными условиями проживания, создание 

максимальной комфортности среды обитания человека; улучшение санитарного 

состояния  городских территорий; сокращение несанкционированных свалок; 

упорядочение отношений в сфере обращения с отходами; организация оказания  

услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов от жилищного  

фонда города Мончегорска;  обеспечение санитарно-эпидемиологической 

обстановки в целом. 



16 

 

В 2015 году, в рамках реализации Программы были достигнуты следующие 

показатели: 

-количество принятых ртутьсодержащих отходов- 13 тыс. шт.; 

- собрано отработанных автомобильных шин с мест несанкционированного 

размещения отходов на территории города Мончегорска с последующей передачей 

на утилизацию - 6,67тонн; 

-  ликвидация несанкционированных свалок на территории города 

Мончегорска- 12 единиц 

- санитарная очистка территории города Мончегорска - площадь убранной 

территории 10,2 га 

5. В рамках реализации муниципальной программы «Проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на 

территории муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией» выполнены следующие работы  

Цель 1: Обеспечение своевременного проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах и создание безопасных и 

благоприятных условий проживания граждан. 

В рамках реализации региональной программы по проведению капитального 

ремонта общего имущества с привлечением средств финансовой поддержки ГК – 

Фонд содействия реформированию ЖКХ выполнены работы в следующих 

многоквартирных домах: 

г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 26  – капитальный ремонт систем 

холодного и горячего водоснабжения, канализации, отопления, ремонт крыши. 

Работы по капитальному ремонту многоквартирного дома 

финансировались с участием средств финансовой поддержки ГК – Фонд 

содействия реформированию ЖКХ. Стоимость работ по капитальному ремонту 

составила 8592564,56 рублей, из них  

3840876,36 рублей – средства Федерального бюджета,  

4751688,20 рублей – средства местного бюджета.   

Работы по капитальному ремонту завершены в ноябре 2015 года, решение 

Мончегорского городского суда исполнено в полном объеме.  

г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 35  – капитальный ремонт систем 

холодного и горячего водоснабжения, канализации, отопления, внутридомовые 

электрические сети.  

Работы по капитальному ремонту многоквартирного дома 

финансировались с участием средств финансовой поддержки ГК – Фонд 

содействия реформированию ЖКХ. Стоимость работ по капитальному ремонту 

составила 6241800,0 рублей, из них  

2790084,60 рублей – средства Федерального бюджета,  

4751688,20 рублей – средства местного бюджета.   

Работы по капитальному ремонту должны быть завершены в декабре 2015 

года, решение Мончегорского городского суда исполнено в полном объеме.  

В декабре 2015 года муниципальному образованию предоставлена 

финансовая поддержка за счет средств Государственной корпорации – Фонд 

содействия реформирования жилищно-коммунального хозяйства на проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов по адресам: г. Мончегорск, пр. 

Металлургов, д. 66 (ремонт систем отопления и водоотведения), ул. 

Железнодорожная, д 7/19 (ремонт систем отопления и водоотведения). В 



17 

 

отношении указанных многоквартирных домов вступило в законную силу решение 

суда. Стоимость работ по капитальному ремонту составит 5953284,02 рублей, из 

них  

2160486,18 рублей – средства Федерального бюджета,  

3792797,84 рублей – средства местного бюджета.   

Доля софинансирования за счет средств местного бюджета перечислена 

некоммерческой организации "Фонд капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в Мурманской области".  

Кроме того, в соответствии со сводным краткосрочным планом реализации 

региональной программы за счет средств собственников помещений выполнен 

капитальный ремонт следующих многоквартирных домов: 

1. г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 11 – капитальный ремонт систем 

холодного и горячего водоснабжения. Общая стоимость работ составляет – 1 122 

810,09 рублей. Работы по капитальному ремонту завершены.  

2. г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 66 - капитальный ремонт крыши. 

Общая стоимость работ составляет – 5984978,30 рублей. Работы по капитальному 

ремонту завершены.  

3.  г. Мончегорск, ул.. Стахановская, д. 11 - капитальный ремонт систем 

холодного и горячего водоснабжения. Общая стоимость работ составляет – 

1577287,53 рублей. Работы по капитальному ремонту завершены.  

4. г. Мончегорск ул. Кумужинская, д. 3 - капитальный ремонт крыши. 

Общая стоимость работ составляет – 3460037,03 рублей. Работы по капитальному 

ремонту завершены. .  

5. г. Мончегорск, пр. Ленина, д. 9/23 – выполнение проектных работ для 

выполнения капитального ремонту кровли. Общая стоимость проектных работ 

составляет – 322 208,44 рублей. Окончание работ – 2016 год.  

В отношении 8 многоквартирных домов, включенных в муниципальный 

план реализации региональной программы на 2015 год работы по капитальному 

ремонту не выполнены (не определены подрядные организации для выполнения 

работ в связи с низкой стоимостью работ, определенной на основании  

постановления Правительства Мурманской области от 31.03.2014 № 170-ПП) и в 

отношении 1 многоквартирного дома работы разбиты на 2 этапа (2015 год – 

проектирование, 2016 год – выполнение работ).  

Цель 2: Обеспечение исполнения обязательств наймодателя  по проведению 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. 

Выполнен капитальный ремонт внутридомовых сетей многоквартирных 

домов п адресам: 

г. Мончегорск, ул. Комарова, д. 19 – капитальный ремонт систем холодного 

и горячего водоснабжения, системы водоотведения. Общая стоимость работ за счет 

средств местного бюджета - 794 147,85 рублей.  

г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 19 – капитальный ремонт систем холодного и 

горячего водоснабжения, системы водоотведения. Общая стоимость работ за счет 

средств местного бюджета - 991 327,12 рублей.  

6. В рамках реализации ведомственной целевой программы 

«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией к работе в 

осенне-зимний период» на 2014-2016 г.г. и плановый период до 2020 г. 

выполнены следующие мероприятия: 



18 

 

Выполнен капитальный ремонт сетей теплоснабжения на участке от 

тепловой камеры №357, в районе д.27 по ул. Комарова, до задвижек Ду150мм в 

техническом подвале д.27 по ул. Комарова протяженностью 499 п.м. 

Выполнен капитальный ремонт наружного освещения н.п. 25 км 

протяженностью 420 п.м. с заменой опор освещения и монтажом блока управления.  

7. В рамках ведомственной целевой программы «Содержание и ремонт 

объектов муниципального жилищного фонда города Мончегорска» 

достигнуты следующие показатели: 

- выполнен комплексный капитальный ремонт 36 квартир муниципального 

жилищного фонда; 

- выполнена очистка 44 муниципальных квартир от крупногабаритного 

мусора для последующего проведения ремонта;  

- выполнено обследование технического состояния строительных 

конструкций 1 жилого деревянного дома;  

- произведена оплата расходов, связанных с созданием и 

функционированием 1 товарищества собственников жилья (оплата 

государственной пошлины, обучение председателей, изготовление 

полиграфической продукции и т.д.); 

- проводились обязательные мероприятия по содержанию жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, свободных по регистрации и незаселенных, в 

установленном законодательством порядке, по содержанию помещений, жилищно-

коммунальных услуг гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, 

приживающим в общежитии "Маяк" дезинсекция и дератизация помещений в 

общежитиях, санитарная обработка комнат стирка белья, по контролю за 

техническим состоянием здания общежития "Чайка".  

8. В рамках реализации муниципальной программы "Социальная 

поддержка населения города Мончегорска"  

Основная деятельность в 2015  году была обращена на реализацию целей, 

направленных на повышение уровня жизни граждан старшего поколения, 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов и членов семей 

военнослужащих, создание условий для реабилитации и интеграции безработных 

граждан и инвалидов в общество, а также повышение уровня их жизни, создание 

необходимых условий для поддержки семей с несовершеннолетними детьми, 

повышение уровня жизни и обеспечение доступности социально-бытовых и иных 

услуг для отдельных категорий граждан.  

В 2015 году получателями мер социальной поддержки в соответствии с 

законодательством Мурманской области являлись 200 граждан из числа ветеранов; 

почетных граждан города; семей, граждан погибших при исполнении 

интернационального долга в республике Афганистан; одиноко проживающих 

матерей погибших в мирное время военнослужащих; неработающих пенсионеров. 

Улучшены социально-бытовые условия участников и инвалидов Великой 

Отечественной – у 7 ветеранов сделаны ремонты жилых помещений. 

В отчетном периоде в рамках реализации Программы трудоустроено 28 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Была оказана 

помощь инвалидам и безработным гражданам при прохождении медицинского 

обследования, в рамках муниципального контракта бесплатно прошли 

медицинскую комиссию при устройстве на работу 3 инвалида.  



19 

 

Компенсация транспортных расходов была предоставлена в 2015 году по 545 

заявлениям.  

В 2015 году было оплачено в рамках Программы 3000 социальных карт 

жителя города Мончегорска для граждан и семей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, получающих адресная государственная социальная помощь, 

ежемесячное пособие на детей, региональная социальная доплата к пенсии 

пенсионеров. 

В рамках реализации программы были предоставлены льготы по оплате 

денежных вознаграждений для почетных граждан; возмещение расходов, 

связанных с предоставлением социальных услуг по оплате жилья и коммунальных 

услуг для участников боевых действий в ВОВ 1941-1945 годов; доплата за услуги 

бани для участников и ветеранов ВОВ, вдов участников и ветеранов ВОВ, вдов 

ветеранов боевых действий на территории других государств, тружеников тыла, 

бывших несовершеннолетних узников концлагерей, лиц, награжденных медалью 

"За оборону Ленинграда" и знаком "Жителю блокадного Ленинграда", 

неработающих пенсионеров (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет); 

ежемесячная выплата материальной помощи в размере 500 рублей 00 копеек 

семьям граждан, погибших при исполнении интернационального долга; 

возмещение расходов, связанных с предоставлением социальных услуг по оплате 

жилья и коммунальных услуг в размере суммы, предъявленной к оплате в 

расчетном месяце за вычетом ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг одиноко проживающей матери погибшего в 

мирное время военнослужащего.  

Средства областного бюджета в 2015 году предоставлены на 

следующие цели: 

1. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального 

образования на  строительство, реконструкцию, ремонт и капитальный 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (на 

конкурсной основе) в рамках реализации мероприятий государственной 

программы Мурманской области "Развитие транспортной системы" на 2014-

2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Мурманской 

области от 30.09.2013 № 556-ПП (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 25.08.2015 № 372-ПП). Субсидия предоставлена 

Министерством транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области, в 

соответствии с соглашением от 23.06.2015 № 1 на сумму 6 675 332,18 рубля – 

средства областной субсидии, 10 012 998,27 рублей – средства 

софинансирования бюджета муниципального образования на выполнение 

работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного 

значения - дорога Ленинградская набережной (от ул. Бредова до памятника 

Защитникам Заполярья) и  дорога на кладбище от перекрёстка с 

Авиационной набережной до перекрёстка с объездной дорогой, 

расположенной на территории  муниципального образования города 

Мончегорск с подведомственной территорией. Для обеспечения реализации 

программного мероприятия, по результатам открытого аукциона в 

электронной форме, между МКУ УЖКХ и ММУП «Городское 

благоустройство» заключены следующие муниципальные контракты: 



20 

 

- от 22.06.2015 № 99-2015 на выполнение работ по ремонту автомобильных 

дорог общего пользования местного значения - дорога Ленинградская 

набережной (от ул. Бредова до памятника Защитникам Заполярья), 

расположенной на территории муниципального образования города 

Мончегорск с подведомственной территорией в сумме 7 161 775,36 руб. 

Работы выполнены в 2015 году в полном объёме. (ЦС 1307093 – 2 864 710,14 

рублей областные средства, ЦС 1302122 – 4 297 065,22 рублей местные 

средства); 

- от 22.06.2015 № 100-2015 на выполнение работ по ремонту 

автомобильных дорог общего пользования местного значения - дорога на 

кладбище от перекрёстка с Авиационной набережной до перекрёстка с 

объездной дорогой расположенной на территории  муниципального 

образования города Мончегорск с подведомственной территорией в сумме 

5 347 332,52 руб. Работы выполнены в 2015 году в полном объёме. (ЦС 

1307093 – 2 138 933,00 рублей областные средства, ЦС 1302122 – 

3 208 399,52 рублей местные средства). 

2. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального 

образования выделена на выполнение мероприятий по планировке  

территорий, формированию (образованию) земельных участков, 

предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, и 

обеспечению их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры 

рамках реализации государственной программы Мурманской области 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения региона».  

Субсидия предоставлена Министерством строительства и территориального 

развития Мурманской области, в соответствии с соглашением от 26.06.2015 

№ 7м/2015 на сумму 7 839,4 тыс.руб. (софинансирование местного бюджета  

412 600,00 руб.). Для использования средств между МКУ УЖКХ и ЗАО 

"Инженерный центр" заключены следующие муниципальные контракты: 

- № 167-2015 от 11.09.2015 на выполнение проектных работ, на 

строительство подъездов к земельным участкам в районе индивидуального 

жилищного строительства по ул. Красноармейская - ул. Безымяный ручей - 

ул. Нагорная в городе Мончегорске на сумму 742 237,42 рублей (ЦС 0507096  

– 705 125,55 рублей областные средства, ЦС 0502999 –  37 111,87 рублей 

местные средства); 

- № 168-2015 от 11.09.2015 на выполнение проектных работ, на 

строительство подъездов к земельным участкам в районе индивидуального 

жилищного строительства по ул. Боровая, ул. Красноармейская, ул. 3-я 

Нагорная в городе Мончегорске на сумму 671 607,59 рублей;                                             

(ЦС 0507096 – 638 027,21 рублей областные средства, ЦС 0502999 – 

33 580,38 рублей местные средства);                    

- № 200-2015 от 30.10.2015 на выполнение инженерно-геологических 

изысканий для проектирования и строительства подъездов к земельным 

участкам в районе индивидуального жилищного строительства по ул. 

Боровая, Красноармейская, 3-я Нагорная в городе Мончегорске на сумму 99 



21 

 

910,77 рублей (ЦС 0507096 - 94 915,23 рублей областные средства, ЦС 

0502999 – 4 995,54 рублей местные средства).  

Заключены муниципальные контракты с ООО «Смирнов»: 

-  № 171-2015 от 09.09.2015 на выполнение работ по подготовке 

территории строительства подъездов к земельным участкам в районе 

индивидуального жилищного строительства по ул. Боровая - ул. 

Красноармейская - 3-я Нагорная в городе Мончегорске на сумму 199 000,00 

рублей (ЦС 0507096 – 189 050,00 рублей областные средства, ЦС 0502999 –         

9 950,00 рублей местные средства); 

- № 174-2015 от 14.09.2015 на выполнение работ по подготовке 

территории строительства подъездов к земельным участкам в районе 

индивидуального жилищного строительства по ул. Боровая - ул. 

Красноармейская - 3-я Нагорная в городе Мончегорске на сумму 400 000,00 

рублей (ЦС 0507096 – 380 000,00 рублей областные средства, ЦС 0502999 –              

20 000,00 рублей местные средства). 

 Заключены муниципальные контракты с ООО «ЮнионСтрой» со 

сроком выполнения работ в 2016 году: 

- № 243-2015 от 30.12.2015 на выполнение работ по строительству 

подъездов к земельным участкам в районе индивидуальной жилищной 

застройки улиц Боровая, Красноармейская, 3-я Нагорная в г. Мончегорске 

Мурманской области (2 улица – 1 часть) на сумму 1 973 351,15 рублей (ЦС 

0507096 – 1 874 683,59 рублей областные средства, ЦС 0502999 – 98 667,56 

рублей местные средства); 

- № 242-2015 от 30.12.2015 на выполнение работ по строительству 

подъездов к земельным участкам в районе индивидуальной жилищной 

застройки улиц Боровая, Красноармейская, 3-я Нагорная в г. Мончегорске 

Мурманской области (2 улица – 2 часть) на сумму 2 721 520,70 рублей (ЦС 

0507096 – 2 585 444,67 рублей областные средства, ЦС 0502999 – 136 076,03 

рублей местные средства). 

 3. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального 

образования на софинансирование в 2015 году мероприятия «Ликвидация 

несанкционированных свалок на территории города Мончегорска». Субсидия 

предоставлена Министерством природных ресурсов Мурманской области в 

рамках реализации государственной программы «Охрана окружающей среды 

и воспроизводство природных ресурсов» на 2014-2020 годы, утвержденной 

постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 570-

ПП, в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии от 15.06.2015 

№ 3 на сумму 1 100 000,00 рублей, 1 100 000,00 рублей - средства 

софинансирования бюджета муниципального образования.  

В целях реализации данного мероприятия были заключены следующие 

муниципальные контракты на ликвидацию несанкционированных свалок на 

территории  города Мончегорска: 



22 

 

- между МКУ УЖКХ и ООО «Благоуст» № 175-2015 от 21.09.2015 на 

сумму  793 100,00 рублей, в том числе: 396 550,00 рублей - средства местного 

бюджета; 

- между МКУ УЖКХ и ММУП «Городское благоустройство» № 155-

2015 от 04.09.2015 на сумму 746 047,66 рублей, в том числе: 373 023,83 рубля 

- средства местного бюджета. Работы выполнены в полном объёме. 

Также в 2015 году была предоставлена субвенция из областного 

бюджета: 

- на осуществление органами местного самоуправления переданных 

государственных полномочий Мурманской области по отлову и содержанию 

безнадзорных животных в сумме 761 170,00 рублей; 

- на организацию деятельности по отлову и содержанию безнадзорных 

животных в сумме 17 620,00 рублей. 

 Субвенция предоставлена Комитетом по ветеринарии Мурманской 

области в рамках исполнения Закона Мурманской области от 13.11.2003 № 

432-01-ЗМО.  

Средства направлены на софинансирование мероприятий по 

соглашению на предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с 

выполнением работ по содержанию приюта для безнадзорных животных от 

10.02.2015 № 20-2015 на общую сумму 1 628 300,00 рублей (субвенция ЦС 

0607559 – 761 170,00 рублей областные средства, ЦС 0606002 – 867 130,00 

рублей местные средства). Работы, в рамках заключенного соглашения 

между МКУ УЖКХ и ММУП «Городское благоустройство», выполнены в 

полном объёме, а также приобретены канцелярские товары на сумму 

17 620,00 рублей. 
АРХИТЕКТУРА и ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО: 

Проведена работа по разработке и утверждению проекта планировки 

территории в районе дома 1 по улице Комсомольской. 

Разработаны и утверждены решением Совета города - местные нормативы 

градостроительного проектирования. 

Подготовлен и находится в стадии выполнения контракт на внесение 

изменений в Генеральный план. С АО КГМК решено сохранить территорию 

промплощадки в границах города, вывести за границу города только 2 полигона 

промышленных отходов. В 2016 году изменения в Генплан были внесены и 

утверждены решением Совета, контракт продолжается в части внесения данных в 

Росреестр. 

 Выдано разрешений на строительство (реконструкцию) - 14, в том числе  

разрешений на строительство индивидуальных жилых домов - 6, объектов 

инженерной инфраструктуры – 3, объектов производственного назначения – 3, 

торговых объектов – 2, Продлено разрешений на строительство – 14. 

Выдано разрешений на ввод объектов в эксплуатацию – 11, в том числе 

разрешение на ввод в эксплуатацию 2 многоквартирных жилых дома – 1, объектов 

инженерной инфраструктуры – 2, торговых объектов – 1, объектов социальной 

инфраструктуры – 4, объектов транспортной инфраструктуры – 1, объектов 

производственного назначения - 1 



23 

 

Подготовлены 40 градостроительных планов земельных участков, в том 

числе 26 под строительство индивидуальных жилых домов. 

Предоставлено 2 разрешения на условно разрешенный вид земельного 

участка или объекта капитального строительства после проведения публичных 

слушаний.  

Принято заявлений на перепланировку квартир - 56, выдано разрешений на 

перепланировку квартир — 45.  

Выдано 36 разрешений на установку рекламных конструкций, 5 предписаний 

о демонтаже. 

Подготовлено 216 выкопировок из исполнительного генплана города. 

Принято заявлений на присвоение адресов – 21, присвоено адресов объектам 

адресации – 17. 

Также по заявлениям граждан, организаций: 

 - выдано 13 заключений по результатам рассмотрения проектной 

документации; 

- выдано 23 заключения по разрешенному использованию и обременением 

сетями; 

- рассмотрена проектная документация на капитальный ремонт и 

строительство объектов вспомогательного назначения – 6, заявителям направлены 

разъяснения о полномочиях администрации по выдаче разрешений на капитальные 

ремонты. 

- рассмотрено 3 обращения об изменении вида разрешенного использования 

объектов на основной вид использования, о чем были даны заключения для 

дальнейшего их переоформления в ФГБУ "ФКП Росреестра" по Мурманской 

области; 

- предварительно согласовано предоставление 20 земельных участков и 

утверждено 20 схем расположения земельных участков на кадастровом плане 

территории. 

Проведена инвентаризация сведений об адресах, размещаемых в 

государственном адресном реестре. По итогам инвентаризации внесены в 

государственный адресный реестр следующие сведения: 

исключен 1 несуществующий населенный пункт, внесены сведения по 4 

населенным пунктам, 67 элементам улично-дорожной сети; 

внесены сведения по 567 объектам жилого фонда; 

внесена информация по 2 территориям, расположенным за пределами 

населенного пункта и 25 садовым товариществам; 

исключен 1 несуществующий гаражно-строительный кооператив, внесена 

информация по 58 автогородкам; 

внесена информация по 297 гаражным блокам. 

Выдано 20 справок по присвоению адресов, о соответствии адресов 

объектов. 

 Внесены изменения в схему размещения рекламных конструкций на 

территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией. 

Определены места для размещения объявлений и иных информационных 

материалов, не относящихся к рекламе. 



24 

 

Ведется план размещения социальной рекламы в Мончегорске, обеспечено 

размещение социальной рекламы к 9 мая, 24 октября с согласованием и 

корректировкой макетов баннеров. 

На 9 мая установлены декоративные флагштоки с праздничной символикой. 

Проведено 42 исполнительные съемки с внесением изменений в 

исполнительный генплан города. Ведется регулярная работа по  уточнению 

местоположения инженерных коммуникаций, в ходе согласования выкопировок с 

сетевыми организациями определяются недействующие сети. 

Разработано и утверждено положение об ордерах на земляные работы. 

Подготовлена заявка на получение субсидии из области на социальные 

выплаты многодетным. 

Предоставлена 1 социальная выплата многодетной семье на погашение 

фактических затрат, понесенных при приобретении строительных материалов, 

необходимых для строительства индивидуального жилого дома, рассмотрено 2 

заявления на предоставление выплаты. 

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

2015-2016 учебный год в 9-ти образовательных учреждениях города начали 

4921 обучающихся, среди них 503 первоклассника. 

Возможности для углубленного изучения предметов предоставляют 

сегодня  50% образовательных учреждений. Среди них – гимназия №1, средняя 

школа №8 с углубленным изучением английского языка, лицей имени В.Г. Сизова, 

средняя общеобразовательная школа №14. 

82% старшеклассников обучаются в профильных классах, из них 45% в 

классах гуманитарного направления,  55%-технического. 

Для 116 детей с ограниченными возможностями здоровья организовано 

обучение по адаптированным программам в школах №1 и №14. 

Возможности получения общего образования в формах очного, заочного, 

очно-заочного обучения в вечерней сменной общеобразовательной школе имеет 

141 обучающийся. 

210 из 218 (96,3%) выпускников 11 классов успешно прошли 

государственную итоговую аттестацию,  20 из них (9%) награждены медалью 

"За особые успехи в учении".  
В рейтинге муниципальных образований по результатам ЕГЭ по 

обязательным предметам город Мончегорск - на 6 месте из 17 муниципалитетов. 

Традиционно обучающиеся школ города демонстрируют высокие 

результаты участия в различных олимпиадах, конкурсах и других мероприятиях 

интеллектуальной направленности. Не стал исключением и 2015 год. 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

различным предметам в 2015 году приняли участие 415 человек. Общее количество 

призовых мест по результатам муниципального этапа – 136. 

На региональном этапе  город Мончегорск представляли 42 

обучающихся, из них победителями и призерами  стали 8 человек (4 – 

гимназия № 1, 3 – средняя школа №8, 1 – СОШ №5). 

Кроме участия в предметных олимпиадах, обучающиеся активно и 

результативно участвовали в других мероприятиях интеллектуальной 

направленности: всероссийский конкурс "Живая классика", всероссийский конкурс 



25 

 

сочинений, молодежный научный форум Северо-запада России "Шаг в будущие" и 

др.  

Так, призерами муниципального этапа всероссийского конкурса "Живая 

классика" стали 3 человека, успешно представившие город на региональном этапе; 

12 человек стали победителями и призерами всероссийского конкурса сочинений, 

из них 3 человека -  призеры регионального этапа конкурса. 

В 2015 году обучающиеся образовательных учреждений активно 

участвовали в мероприятиях спортивной направленности, проводимых под эгидой 

Президента РФ: Президентские игры, соревнования по многоборью всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне", всероссийские 

спортивные соревнования  школьников "Президентские состязания". 

Управление  образования в рамках реализации мероприятий Программы 

воспитания и социализации обучающихся общеобразовательных учреждений 

города, в целях формировании у подрастающего поколения современных 

социальных компетенций, развития лидерских качеств, организационных, 

коммуникативных навыков активно сотрудничает с КГМК.  

Совместно с КГМК в  2015 году проведены учебно - проектировочный 

семинар "Внедрение "Школы ключевых социальных компетенций", городской 

образовательный фестиваль "Это наш город", городской фестиваль научных 

открытий "Arctic Wave", в результате 10 обучающихся – активистов школ 

города были направлены за счет средств КГМК в летний лагерь "Полевая 

академия проектного менеджмента" в Крым. 

Кроме того, традиционно КГМК организует для обучающихся 

образовательных учреждений марафоны по различным направлениям. В этом году 

учащиеся школ города участвовали в научно-техническом марафоне Арктик ПРО. 

На первом этапе победителями марафона стали 15 обучающихся, 

победителями второго этапа - двое учащихся школы №1 и одна ученица школы 

№5, которые в январе 2016 года примут участие в финальном этапе марафона 

в городе Красноярске. 

Особое внимание управлением образования уделялось организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей города Мончегорска. В течение 2015 года  на базе 

учреждения дополнительного образования детей ЦРТДиЮ "Полярис"  работали 

оздоровительные лагеря и лагерь труда и отдыха. В оздоровительном лагере с 

дневным пребыванием детей оздоровлено – 310 человек, лагере труда и 

отдыха - 150 человек.  

В оздоровительных лагерях, расположенных на территории 

Мурманской области, отдохнули и оздоровились 204 человека, за пределами 

Мурманской области – 592 человек, из них 472 на побережье Черного и 

Азовского морей. 

По результатам мониторинга, проведенного в общеобразовательных 

учреждениях города,  отдохнули за пределами Мурманской области с родителями 

(законными представителями)  3 234 обучающихся. 

В целях организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет во время летних каникул за отчетный период 

было трудоустроено через МБОУ ЦРТДиЮ "Полярис" 256 несовершеннолетних 

граждан. Кроме того, еще 132 подростка в возрасте от 14 до 18 лет были 

трудоустроены  в учреждениях  и на предприятиях города. 



26 

 

Таким образом, (по состоянию на 01.09.2015 года) организованными 

формами отдыха и оздоровления было охвачено 1 838  детей и подростков 

города Мончегорска в возрасте от 6 до 18 лет. 

Высокая результативность деятельности образовательных учреждений 

обеспечена в первую очередь качественным составом ее педагогических 

работников. Из 357 руководящих и педагогических работников школ 70% 

аттестованы на квалификационные категории, из них 33% - на высшую 

категорию, 12 удостоены государственной награды – почетное звание 

"Заслуженный учитель РФ". 
Профессиональная компетентность, творческий подход к организации 

инновационной деятельности, высокая результативность в обучении и воспитании 

подрастающего поколения  семи   педагогических работников образовательных 

учреждений города отмечены в 2015 году Почетными грамотами Министерства 

образования и науки Российской Федерации. 

Дипломом регионального этапа Всероссийского конкурса "За нравственный 

подвиг учителя" награждена победитель конкурса Рощина Ирина Алексеевна, 

учитель истории и обществознания СОШ №8. 

Победителем регионального этапа и участницей Всероссийского этапа 

конкурса "Сердце отдаю детям" стала Шедова Екатерина Борисовна, педагог 

Центра "Полярис". 

Инициативность, творческий подход, активное освоение инновационной 

деятельности обеспечили включение педагогических коллективов школ в 

региональный реестр учреждений, ведущих инновационную и экспериментальную 

работу. 

Гимназии №1 присвоен статус федеральной инновационной площадки по 

направлению "Образовательная робототехника. Учебно-методический комплекс 

"Лаборатория "УМКИ" (г. Москва, Сколково, Лаборатория интеллектуальных 

технологий (ЛИНТЕХ);  статус экспериментальной площадки ФГАУ 

"Федеральный институт развития образования" по теме "Накопление передовых 

образовательных практик и развитие сетевого взаимодействия в области 

образовательной робототехники и научно-технического творчества детей и 

молодежи". 

Лицей им. В.Г.Сизова внесен в региональный реестр учреждений, которым 

присвоен статус Ресурсного центра – центра организационной и методической 

работы с учащимися и педагогами школ города. 

Школа №1 им. А.Ваганова стала региональной пилотной площадкой по 

апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне", школа №7 – по апробация перехода образовательных учреждений  

Мурманской области на систему ведения журналов успеваемости в электронном 

виде". 

Муниципальными центрами по робототехнике стали школа №14 и Центр 

"Полярис".  

2015 год ознаменован 1000-летием преставления святого 

равноапостольного великого князя Владимира. С 1997 года действует в  городе 

Мончегорске Свято-Вознесенский Кафедральный Собор. За эти годы у 

мончегорского педагогического сообщества установились добрые связи с 

Мурманской и Мончегорской Епархией.  



27 

 

В этом году наш город стал организатором региональных XI  

Трифоновских чтений "Православие – цивилизационный выбор русского 

Севера", где речь шла о взаимодействии в вопросах духовно-нравственного 

воспитания подрастающего поколения. Эти задачи успешно решаются педагогами 

образовательных учреждений города, Центра "Полярис"- членами городской 

инициативной площадки "Возрождение".  

2015 год объявлен годом литературы, в рамках которого членами 

городской инициативной площадки "Возрождение" подготовлены и проведены 

яркие, глубоко содержательные, эмоционально-насыщенные городские праздники 

"Круг Лета Господня", посвящённый  Дню Православной  Книги  и  году 

литературы, "Россия! Ты моя любовь и судьба!",  посвящённый  70-летию Великой 

Победы и Году  литературы. 

Педагоги площадки "Возрождения" стали инициаторами и организаторами 

муниципального инновационного проекта "Глаголь добро", запуск которого 

состоялся 15 декабря городскими Х11 Масловскими чтениями учащихся  

"Воин  Духа,  за  правду Воитель…", посвященных 80-летию со дня рождения 

В.С.Маслова и году литературы. 

Прошедший год  стал юбилейным для ряда наших учреждений:  

50-летие отметила гимназия №1, правопреемница школы №18,  

10 лет исполнилось лицею им. В.Г.Сизова,  

75-летний путь прошел наш центр дополнительного образования 

"Полярис". Яркими показателями успешности этих образовательных учреждений 

стали результаты их обучающихся.  

Пятеро гимназистов стали победителями и призерами Всероссийского 

фестиваля "РоботоБУМ", в рамках Всемирной олимпиады Дней робототехники в 

Сочи. 

43 лицеиста стали победителями и призерами муниципального этапа 

предметных олимпиад, что составило 28% от общего числа победителей и 

призеров. 

Лицей имени В.Г.Сизова - победитель в региональном этапе Первого 

Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, развивающих 

ученическое самоуправление, победитель конкурса  на получение гранта  на 

реализацию современных проектов  в системе общего образования  в номинации 

"Современная школа". 

Образовательные учреждения  лицей имени В.Г. Сизова, гимназия №1  
внесены  в Национальный реестр ведущих образовательных учреждений России, 

занимающие лидирующие позиции в сфере образования. 

Победителями в двух номинациях регионального турнира по 

робототехнике, который прошел 11-12 декабря на базе Центра "Полярис", 

заслуженно стали обучающиеся "Поляриса". 

Мончегорское педагогическое сообщество – это сообщество высоко 

профессиональных, компетентных, инициативных, творческих педагогов и 

руководителей. 

Опыт лучших из них  был представлен на традиционных городских 

педагогических Сизовских чтениях 2015 года  "Его величество УРОК".  

В рамках  ежегодного конкурса профессионального мастерства "Учитель 

года" участвовали  семь педагогических работников, победителем стала 

Смольянинова Ольга Альбертовна, учитель иностранного языка гимназии №1. 



28 

 

 Профессиональная компетентность, творческий подход к организации 

инновационной деятельности, высокая результативность в обучении и воспитании 

подрастающего поколения  семи   педагогических работников образовательных 

учреждений города отмечены в 2015 году Почетными грамотами Министерства 

образования и науки Российской Федерации. 

Дипломом регионального этапа Всероссийского конкурса "За нравственный 

подвиг учителя" награждена победитель конкурса Рощина Ирина Алексеевна, 

учитель истории и обществознания СОШ №8. 

Победителем регионального этапа и участницей Всероссийского этапа 

конкурса "Сердце отдаю детям" стала Шедова Екатерина Борисовна, педагог 

Центра "Полярис". 

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

Спортсмены города Мончегорска в 2015 году достойно представляли 

Мурманскую область и город Мончегорск на областных, всероссийских и 

международных соревнованиях: 

- Власова Анастасия (лыжные гонки) – 1 место на первенстве России, 2 место 

на чемпионате России, дебютировала на Кубке Мира (Тур де Ски), вошла в десятку 

лучших спортсменов Мурманской области; 

- Макаров Денис (горнолыжный спорт) - 2 место на первенстве России, вошёл 

в десятку лучших спортсменов Мурманской области; 

 - Круг Антон (горнолыжный спорт) - 2 место в Кубке России; 

- Скиба Марина (горнолыжный спорт) – абсолютная чемпионка 81 Праздника 

Севера; 

- Макаров Александр (горнолыжный спорт) – абсолютный чемпион 55 

Праздника Севера учащихся; 

- Половков Денис (тайский бокс) – победитель первенства России, 3 место в 

первенстве Мира (Королевский Кубок Мира);  

- Карайченцев Даниил (бокс) –  в первенстве России 5 место, призёр СЗФО;  

- Ивина Валерия (шахматы) – неоднократная участница первенств России, в 

настоящее время лидирует в чемпионате Мурманской области; 

- Фёдоров Павел (дзюдо) – победитель СЗФО; 

- Митрофанов Дмитрий (каратэ) – становился неоднократным победителем 

первенства России по традиционному Фудокан каратэ-до и открытом Кубке 

России, также победителем первенства Мира в Сербии;  

- Чистякова Анастасия (художественная гимнастика) – успешно выступала на 

всероссийских соревнованиях, победитель СЗФО и РФСО "Спартак".   

- Митрофанов Евгений (парусный спорт) – чемпион России по парусному 

спорту;  

- Морозов Данил (парусный спорт) – призёр первенства России;  

- Женская сборная команда города по баскетболу стала чемпионом 

Мурманской области; 

- Мужская сборная команда города по волейболу впервые заняла 3 место в 

чемпионате Мурманской области; 

- Исайченко Юлия (хоккей с мячом) – в составе сборной команды "Зоркий" 

(Красногорск) заняла 1 место в чемпионате России;   

В командном зачете чемпионата Мурманской области по мотоциклетному 

спорту  по сумме всех этапов мончегорцы стали первыми. Руководитель городской 



29 

 

и областной федерации мотоциклетного спорта Игорь Игольницын отмечен 

областным спорткомитетом – как лучшая аккредитованная спортивная федерация. 

По итогам 55-го Праздника Севера учащихся в комплексном зачете городов 

Мурманской области Мончегорск заняли первое место. В комплексном зачете в 81 

Празднике Севера заняли первое место. 

Успешно выступают на всероссийских и международных соревнованиях наши 

спортсмены - ветераны в отдельных видах спорта: 

- Смирнов Владимир (лыжные гонки);  

- Федин Юрий (городошный спорт); 

- Ветераны хоккея с мячом (Борис Удодов, Андрей Макаров, Виктор Каменев) 

– в составе сборной команды Мурманской области заняли 3 место Кубка Мира в 

Финляндии. 

КФКиС в отчетном 2015 году было организовано и проведено уже в девятый 

раз праздничное физкультурно-оздоровительное мероприятие "Крещение 

Господне" с 18 на 19 января 2015 года. В купании приняло участие более 500 

человек.  

На высоком организационном уровне прошел городской конкурс "Лыжня 

зовет -2015!", на протяжении всей зимы готовилась трасса конкурса, работало 4 

контрольных пункта. 

.   

КУЛЬТУРА 

Главные культурные события года:    

1. Мероприятия, посвященные 70-летию победы в Великой 

Отечественной войне. 

1.1.  Открытый городской фестиваль искусств "Одна судьба – одна 

Победа", в рамках которого прошли: 

- городской конкурс изобразительного искусства "Подвиг ваш бессмертен" 

- городской конкурс солдатской песни "Слава вам навеки, солдаты Победы 

- городской конкурс любительских видеофильмов "Связь времен – связь 

поколений" 

- городской праздник фронтовой поэзии 

- фестиваль хореографического искусства "Вальс Победы" 

- фестиваль классической музыки "Живи и помни" 

- фестиваль творчества людей с ограниченными возможностями "Душу 

исцелит добро" 

- городской многожанровый фестиваль творчества  людей старшего 

поколения "Память сердца" 

 - гала-концерт победителей и участников городских конкурсов и фестивалей 

- музыкальный марафон  "Этих дней не смолкнет Слава" 

1.2.  Реализация проекта МБУ ЦБС  "Создание электронной  семейной 

летописи "Живая память". 

1.3.  Реализация новой концепции экспозиции МБУ "Музей истории города" 

"Военное лихолетье". 

1.4.  Создание электронного ресурса "Мончегорцы в Великой Отечественной 

войне" (МБУ ЦБС". 

          2.  Мероприятия, посвященные Году литературы. 

          2.1. Открытие Года литературы, презентация проекта "Живое слово". 



30 

 

2.2. Реализация проекта "Живое слово" при поддержке АО "Норильский 

никель": 

 - встреча с писателями Мурманской области  М. Орешетой, Н. Большаковой 

 - встреча с российским писателем, лауреатом премий "Большая книга", 

Владимиром  Шаровым 

2.3. Творческий литературный конкурс "Проба пера". 

2.4.  Городской конкурс читающих семей дошкольников "Мой лучший друг 

– книга". 

2.5. Всероссийская акция в поддержку чтения "Библионочь -2015". 

2.6. Участие во Всероссийской акции "Тотальный диктант". 

2.7. Пушкинские чтения "Учитесь Пушкина читать". 

2.8. Акция "Мобильная книга" в Городском парке. 

2.9. Поэтический поединок "Ну что, брат Пушкин?". 

2.10. Презентация литературно-художественного и общественного-

политического журнала "Север" (к 75-летию издания) с участием главного 

редактора, поэта Пиетиляйнен Е.Е, г.Петрозаводск. 

2.11. Конкурс "Лидер чтения -2015". 

2.12. Торжественная церемония открытия арт-объекта "Поэтическая 

табуретка". 

2.13. Городской литературный музыкальный конкурс "СТИХиЯ". 

2.14. Городской конкурс малых литературных форм "Ваш выход". 

3.  Фестиваль бардовской песни "Дни Высоцкого на Кольской земле". 

4.  Юбилейные мероприятия, посвященные 35-летию музея истории города 

Мончегорска. 

5.  Народные гулянья и шествия, посвященные Новому году, "Проводам 

зимы", 70-летию победы  в Великой Отечественной войне, Дню города. 

6. Музыкальный фестиваль "Белые ночи", посвященный Дню России. 

7. Дни культуры  коренных народов Ловозерского района в Мончегорске. 

8. Традиционные мероприятия, посвященные  Дню работника культуры, 

Дню матери, Дню Конституции РФ.  

 Реализация мероприятий перспективного планирования, муниципальной и 

ведомственных программ в сфере культуры г.Мончегорска способствовало 

достижению положительных результатов развития отрасли. 

1. Реализация и контроль исполнения плана мероприятий ("дорожная 

карта"), направленных  на повышение эффективности  сферы культуры города 

Мончегорска способствуют росту средней заработной платы работников сферы 

культуры и дополнительного образования (итоги будут подведены в 2016 году). 

2. Динамично развивался контингент потребителей услуг всех 

муниципальных бюджетных учреждений культуры. 

3. Осуществлялось укрепление материально-технической и 

информационной базы за счет реализации  мероприятий муниципальных программ 

"Совершенствование и модернизация процесса культурного развития города 

Мончегорска" и "Развитие информационного общества в городе Мончегорске". 

4. В рамках имеющегося финансирования продолжались процессы 

информатизации отрасли: 

-100% муниципальных музеев и библиотек подключены к информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет; 

- все учреждения культуры имеют официальные сайты; 

http://monchegorsk.gov-murman.ru/opencms/export/sites/monchegorsk/monch-programmi/programmi_2013/DCP/DCP_prog/razvitie_info_obchestva/aktual.pdf


31 

 

- в 100% библиотеках города  успешно работают ЦОДы, где доступ к 

информационным ресурсам для населения города осуществляется бесплатно; 

- отдел культуры, МБУ ЦБС и МБУ МГЦК совершенствовали систему 

оказания муниципальных услуг в электронном виде; 

- в музеях внедрены и функционируют аудиогиды на основе мобильных 

устройств на русском и английском языках; 

- появились новые рабочие места, установлены модули в КАМИС, что 

позволило осуществлять учет музейных предметов и ретроввод  учетных данных о 

предметах, поступивших до 2019 года, передавать сведения о предметах, 

хранящихся в фондах в электронную базу данных "Государственный каталог 

музейного фонда РФ";  

 - в учреждениях дополнительного образования сферы культуры продолжают 

работать общеразвивающие программы "Компьютерная графика" (Год литературы 

в Мурманской области проходил под логотипом, разработанной учащейся детской 

школы искусств по данной программе), "Клавишный синтезатор" и "Компьютерная 

музыка". 

5.  Внедрены общеразвивающие программы для возрастной группы 

старше 18 лет. 

6. Все учреждения активно участвовали в конкурсе социальных проектов 

программы ГМК "Норильский никель" "Мир новых возможностей". В 2015 году 

реализованы проекты-победители: 

-  "Недра Кольского края" (МБУ "Музей цветного камня им. В.Н.Дава"); 

- "Живое Слово", "Детская творческая площадка ЭкоКадр", "Народная 

память Мончегорска" (МБУ ЦБС). 

На конкурс 2016 года направлено 10 новых социально-значимых проектов. 

7.  Проект МБУ ЦБС "Молодежный квартал" получил грант в конкурсе 

лучших проектов  среди муниципальных  бюджетных учреждений культуры и 

дополнительного образования сферы культуры Мурманской области.   

8. Все учреждения культуры привлечены к реализации проекта "Шаг 

навстречу" в целях укрепления межнациональных отношений, популяризации 

национальной народной культуры, в том числе коренных народов севера.  

 Успешно проведены Дни саамской культуры в городе Мончегорске, прошел 

восьмой фестиваль национальных культур народностей, проживающих на 

территории города Мончегорска. 

9. Реализованы издательские проекты: 

- сборник "Мы жили по соседству: история рабочих поселков Мончегорска"; 

- сборник стихов "Проба пера"; 

- календарь, иллюстрированный работами учащихся детской школы искусств 

к 70-летию победы в Великой Отечественной войне. 

10.  Сохранен высокий уровень самодеятельного художественного 

творчества, достигнуты положительные результаты в региональных, 

международных конкурсах и фестивалях.  

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

В целях эффективного использования бюджетных средств отделом экономики 

и муниципального заказа администрации города Мончегорска совместно с 

заказчиками города в 2015 году было проведено 102 аукциона в электронной 

форме, 101 запрос котировок, 4 запроса предложений, одни совместные торги в 



32 

 

форме конкурса на право заключения энергосервисных контрактов для нужд 10 

заказчиков. 

По результатам состоявшихся конкурентных процедур заключено 194 

контракта на сумму 219 860 тысяч рублей, в том числе: 

- по аукционам в электронной форме на сумму – 92 992 тысячи рублей; 

- по запросам котировок на сумму – 12 073 тысячи рублей; 

- по запросам предложений на сумму – 1 445 тысяч рублей; 

- по совместному конкурсу – 113 350 тысяч рублей. 

Заключено 84 контракта с субъектами малого предпринимательства на сумму 

14 029 тысяч рублей.  

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ 
В 2015 году на личном приеме рассмотрено -  55 обращений. В основном 

жители города обращались по жилищным вопросам – 23 обращения, по вопросам 

коммунального хозяйства – 7 обращения, по вопросам трудоустройства – 9 

обращений и по прочим вопросам -  16 обращений. По итогам приема: 24 

обращения рассмотрены положительно, по 14 обращениям – даны разъяснения и 17 

направлены для рассмотрения в структурные подразделения администрации 

города.  

 

 

Приложение № 1 "Перечень муниципальных и ведомственных программ, 

финансируемых из бюджета города в 2015 году (без учета межбюджетных 

трансфертов)". 

 

 

 

 

 

 


